

Filtros utilizados: Grupo: Aquisição de Insumos para Agricultura

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
30	Materiais e Serviços	CONSUMO	128058	VERMICULITA	VERMICULITA, NOME VERMICULITA	3	148,80	446,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para realização de trabalhos de pesquisa e ensino, cada análise desse reagente usa em torno de 75 sacos por trimestre, totalizando 300 por ano.	Laboratório de Fruticultura
31	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150659	FERRAMENTA	FERRAMENTA, NOME FERRAMENTA. DESPERFILHADOR POR ROTO-COMPRESSÃO	4	474,80	1.899,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/03/2020	Enviado para o ME	Para realização de trabalhos de pesquisa e ensino, tendo a necessário os quatro equipamentos para demonstração em aula prática e condução de experimentos em campo.	Laboratório de Fruticultura
203	Materiais e Serviços	CONSUMO	329686	PAPEL MATA-BORRÃO	PAPEL MATA-BORRÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 250, COMPRIMENTO 10,50, LARGURA 10,50, COR BRANCA, APLICAÇÃO ABSORVER LÍQUIDOS	3	134,12	402,36	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/10/2020	Enviado para o ME	Cada análise em trabalhos de pesquisa e ensino utiliza torno de 600 folhas desse papel por experimento, com cerca de 5 experimentos por ano, totalizando 3000 folhas.	Laboratório de Tecnologia Agroecológica e Desenvolvimento Sócio-Ambiental
353	Materiais e Serviços	CONSUMO	326288	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR BATATA DEXTROSADO, APRESENTAÇÃO PÓ	1	149,61	149,61	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/06/2020	Enviado para o ME	Meio de cultura destinado a atender aulas práticas e projeto de pesquisa PIBIC para cultura de fungos. Visa atender 30 alunos dos cursos de graduação em Ciências Agrárias e de Agroecologia.	Clinica Fitossanitária
574	Materiais e Serviços	CONSUMO	233561	ARAME FARPADO	ARAME FARPADO, MATERIAL AÇO, BITOLA 16, COMPRIMENTO 500, PESO 20,70, DIÂMETRO 1,60, CARGA RUPTURA 350, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO	15	230,74	3.461,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Para manutenção das cercas do setor. Os quais os animais ficam pastando.	Caprinocultura
579	Materiais e Serviços	CONSUMO	386805	MOURÃO MADEIRA	MOURÃO MADEIRA, TIPO MADEIRA EUCALIPTO, COMPRIMENTO 2,50, DIÂMETRO MÍNIMO 20, DIÂMETRO MÁXIMO 22, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADEIRA TRATADA	900	28,63	25.767,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Para manutenção das cercas do setor. Os quais os animais ficam pastando.	Caprinocultura
593	Materiais e Serviços	CONSUMO	423358	CANIVETE	CANIVETE, MATERIAL ESTRUTURA AÇO CROMO VANÁDIO, MATERIAL LÂMINA AÇO INOX, TIPO LÂMINA LISA, COMPRIMENTO 22 CM	5	48,10	240,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME	Para cortes de couros, entre outros serviços decorrentes do setor.	Caprinocultura

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
910	Materiais e Serviços	CONSUMO	329686	PAPEL MATA-BORRÃO	PAPEL MATA-BORRÃO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 250, COMPRIMENTO 10,50, LARGURA 10,50, COR BRANCA, APLICAÇÃO ABSORVER LÍQUIDOS	20	158,00	3.160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Substrato para germinação de sementes. Extremamente necessário para o desenvolvimento de aulas práticas e pesquisas. Cada caixa contém 1000 unidades. Considerando 5 docentes, com uma turma de 40 alunos, e com duas ou 3 espécies para montar o teste de germinação, são gastos por professor e por turma 36 folhas.	Laboratório de Tecnologia de Sementes
919	Materiais e Serviços	CONSUMO	342574	SUBSTRATO AGRÍCOLA	SUBSTRATO AGRÍCOLA, APLICAÇÃO PRODUÇÃO DE MUDAS DE PINUS E NATIVAS POR SEMENTES, MATERIAL VERMICULITA E ADUBAÇÃO DE BASE, TIPO FLORESTAL 3	3	25,00	75,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Utilizada como substrato nos testes de germinação de sementes em geral. São desenvolvidos trabalhos de pesquisa com diferentes substratos, daí a sua importância.	Laboratório de Tecnologia de Sementes
920	Materiais e Serviços	CONSUMO	435165	PLACA ESPUMA	PLACA ESPUMA, MATERIAL SUBSTRATO ESPUMA FENÓLICA, COMPRIMENTO 2,50, LARGURA 2,50, ESPESSURA 3, APLICAÇÃO GERMINAÇÃO DE PLANTAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLACAS DE 104 CÉLULAS	20	4,50	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Utilizada na semeadura de diferentes espécies vegetais em viveiro.	Laboratório de Tecnologia de Sementes
934	Materiais e Serviços	CONSUMO	402953	CALCÁRIO DOLOMITICO	CALCÁRIO DOLOMITICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO PRNT MÍNIMO DE 90%	500	19,72	9.860,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para corrigir Ph do solo.	SETOR DE AGRICULTURA
936	Materiais e Serviços	CONSUMO	150415	CAVADEIRA ARTICULADA	CAVADEIRA ARTICULADA BICO DE PATO PEQUENA	100	35,08	3.508,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para fazer buraco no solo para cerca, tutoramento entre outros.	SETOR DE AGRICULTURA
937	Materiais e Serviços	CONSUMO	76589	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA	CAVADEIRA TIPO ALAVANCA, NOME CAVADEIRA TIPO ALAVANCA	100	24,50	2.450,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para fazer buraco no solo para cerca, tutoramento entre outros	SETOR DE AGRICULTURA
938	Materiais e Serviços	CONSUMO	246980	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COR ROSA, COMPOSIÇÃO BÁSICA CLORETO DE POTÁSSIO A 50%	10	158,33	1.583,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para corrigir a necessidade nutricional do solo de acordo com a cultura empregada.	SETOR DE AGRICULTURA
939	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150659	FERRAMENTA	ENXADA ESTREITA COM CABO FABRICADA EM CROMO VANÁDIO - MEDIDA: 350X5MM	100	23,37	2.337,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para fazer capinas em diversas culturas	SETOR DE AGRICULTURA
941	Materiais e Serviços	PERMANENTE	50636	FACÃO	FACÃO LAMINA EM AÇOCARBONO, 18", COM FIO LISO. CABO DE POLIPROPILENO FIXADO POR PREGOS DE ALUMÍNIO, PESO APROXIMADAMENTE 0.35KG, LARGURA, 5.00CM, A LTURA 2.20CM. PROFISSIONAL PARA CORTE DE MATO E OUTROS.	100	18,17	1.817,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para realização de podas dos galhos das árvores e outras atividades afins.	SETOR DE AGRICULTURA
942	Materiais e Serviços	CONSUMO	56715	FIBRA VEGETAL / PIACAÇA	SUBSTRATO PARA MUDAS TIPO PLANTMAX SACO DE 20 KG	50	96,00	4.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para a produção de mudas	SETOR DE AGRICULTURA
943	Materiais e Serviços	CONSUMO	254984	FOICE	FOICE, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO LÂMINA 40 CM, COMPRIMENTO CABO 1,50 M	100	24,25	2.425,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para realização de podas dos galhos das árvores e outras atividades afins	SETOR DE AGRICULTURA
945	Materiais e Serviços	CONSUMO	252885	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO PÓ/GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA NPK (20.5.20), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ZINCO	10	107,27	1.072,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para corrigir a necessidade nutricional do solo de acordo com a cultura empregada	SETOR DE AGRICULTURA

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
946	Materiais e Serviços	CONSUMO	390315	AZADIRACTINA	AZADIRACTINA, CONCENTRAÇÃO 80% + 15% P/V DE ÓLEO DE NEEM E EXTRATOS VEGETAIS, FORMA FÍSICA CONCENTRADO SOLÚVEL	20	87,40	1.748,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para combater ataque de pragas nas culturas, de forma alternativa.	SETOR DE AGRICULTURA
947	Materiais e Serviços	CONSUMO	150659	FERRAMENTA	PÁ QUADRADA C/ CABO DE MADEIRA	100	20,38	2.038,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado em manuseio de substrato de plantas entre outros.	SETOR DE AGRICULTURA
948	Materiais e Serviços	CONSUMO	39586	PICARETA	CHIBANCA COM CABO, COM OS SEGUINTE REQUISITOS MÍNIMOS: PICARETA CHIBANCA COM CABO DE MADEIRA, PICARETA FORJADA EM AÇO CARBONO ESPECIAL DE ALTA QUALIDADE	100	51,23	5.123,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado em manuseio de substrato de plantas entre outros	SETOR DE AGRICULTURA
950	Materiais e Serviços	PERMANENTE	244202	ROÇADEIRA MANUAL	ROÇADEIRA MANUAL, TIPO MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA MOTOR 1,7, TIPO CORTADOR LÂMINA AÇO/FIO NYLON, ROTAÇÃO 12.500, PESO APROXIMADO 7,70, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MOTOR 35,2 CC/TANQUE CAPACIDADE 0,58L	5	721,63	3.608,15	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado no roçado do mato em diversas áreas do setor.	SETOR DE AGRICULTURA
952	Materiais e Serviços	CONSUMO	150577	SACO	SACOS PARA MUDAS, MEDIO 10 CM X 15 CM E 100 MICRAS DE ESPESURA, PERFURADO NA BASE, PRETO. ACEITÁVEL VARIAÇÃO PEQUENA PARA MAIS NAS DIMENSÕES. MATERIAL NÃO RECICLADO	30	35,00	1.050,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para produção de mudas.	SETOR DE AGRICULTURA
953	Materiais e Serviços	CONSUMO	342574	SUBSTRATO AGRÍCOLA	SUBSTRATO AGRÍCOLA, APLICAÇÃO PRODUÇÃO DE MUDAS DE PINUS E NATIVAS POR SEMENTES, MATERIAL VERMICULITA E ADUBAÇÃO DE BASE, TIPO FLORESTAL 3	50	35,94	1.797,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para produção de mudas	SETOR DE AGRICULTURA
954	Materiais e Serviços	CONSUMO	243870	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COR BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SULFATO DE AMÔNIO, NITROGÊNIO - 20% E MATÉRIA FÍSI	20	103,58	2.071,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para corrigir a necessidade nutricional do solo de acordo com a cultura empregada	SETOR DE AGRICULTURA
955	Materiais e Serviços	CONSUMO	240654	FERTILIZANTE SINTETICO	FERTILIZANTE SINTETICO, MATERIAL SUPERFOSFATO SIMPLES, APLICAÇÃO ADUBAÇÃO	20	81,46	1.629,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para corrigir a necessidade nutricional do solo de acordo com a cultura empregada	SETOR DE AGRICULTURA
956	Materiais e Serviços	CONSUMO	304568	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA SUPERFOSFATO TRIPLO, MÍNIMO 40% DE P2 O3, APLICAÇÃO AGRÍCOLA	20	165,78	3.315,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para corrigir a necessidade nutricional do solo de acordo com a cultura empregada	SETOR DE AGRICULTURA
957	Materiais e Serviços	CONSUMO	218316	TERRA VEGETAL	TERRA VEGETAL, APLICAÇÃO PLANTAS ORNAMENTAIS, INGREDIENTES TERRA PRETA, DOSAGEM MATERIAL INERTE - 10	10	121,74	1.217,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para produção de mudas	SETOR DE AGRICULTURA
959	Materiais e Serviços	CONSUMO	304569	ADUBO QUÍMICO	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO GRANULADO, COMPOSIÇÃO BÁSICA UREIA, 44% DE NITROGÊNIO, APLICAÇÃO AGRÍCOLA	20	106,78	2.135,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para corrigir a necessidade nutricional do solo de acordo com a cultura empregada	SETOR DE AGRICULTURA
960	Materiais e Serviços	CONSUMO	217996	VERMICULITA	VERMICULITA, MATERIAL SILICATOS HIDRATADOS/ALUMÍNIO E MAGNÉSIO, APRESENTAÇÃO FLOCOS SANFONADOS, APLICAÇÃO CONDICIONADOR DE SOLOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INÍFUGO E INODORO	20	55,32	1.106,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Material utilizado para produção de mudas	SETOR DE AGRICULTURA
1147	Materiais e Serviços	CONSUMO	287659	COLMÉIA	COLMÉIA, MATERIAL MADEIRA, TIPO LANGSTROTH, COMPONENTES NINHO, TAMPA ALUMINIZADA, QUADRO HOFFMAN COM ILHOS, APLICAÇÃO APICULTURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 MELGUEIRAS	9	250,00	2.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	Calcula-se a quantidade de 10 colmeias/ano baseado nas novas capturas de enxames de abelhas Apis mellifera durante o ano.	Laboratório Apícola

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
1217	Material e Serviços	PERMANENTE	270190	PULVERIZADOR	PULVERIZADOR, MATERIAL TANQUE POLIETILENO, CAPACIDADE TANQUE MÍNIMO 500, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOMBA DE 45 LITROS/MINUTO, 10 PORTA-BICOS DUPLOS , Conjunto composto por um tanque rígido em fibra de vidro, moto bomba, mangueiras de sucção e de descarga, carretel com suporte, hidrojeter com mangueira de 7,0 m e pistola para descarga de água com jato pleno ou spray. Indicado para o combate de incêndios florestais. Componentes do Conjunto: Tanque rígido: De cor laranja, confeccionado em fibra de vidro, com capacidade para 400L, peso líquido de 50,0 Kg. Tanque com quebra ondas internos para melhor distribuição do peso e máxima estabilidade do veículo. Dimensões do tanque: 1.045 x 650 x 600 mm (comprimento x largura x altura). Bocal de abastecimento com 110 mm e tampa plástica rígida. Apresenta hidrojeter (abastecedor) para reabastecimento do tanque com mangote de sucção de 7,0m e filtro na extremidade. Carretel de alta pressão, manual, acoplado em suporte metálico, para até 60 m de mangueiras. Laterais do carretel com diâmetro de 350 mm e comprimento do eixo central 323 mm. Espiga de engate roscado em latão na saída e entrada de água. Eixo para manivela e manivela ajustável. Estrutura metálica com pintura em epóxi, na cor preta. Carretel em chapa reforçada na cor vermelha. Filtro externo com tela plissada na entrada para a moto bomba. - Conjunto moto bomba: Motor: HONDA GX160K1, 4 tempos, a gasolina, 1 cilindro, refrigerado a ar, 163 cilindradas, 5,5 HP, peso líquido: 15kg; Bomba: IMOVILLI POMPE, M 35 (39 l/min. a 40 Bar de pressão), autoescorvante, tipo membrana, peso líquido: 6,6 kg; Lança de descarga BRAGLIA modelo Turbine com ponta de 3,5 mm, pressão máxima 60 Bar, comprimento 600 mm, peso 1,6kg. - Mangueiras: Mangueira de sucção espiralada translúcida, diâmetro interno de 1,0" e 7,0 m de comprimento. Mangueira de descarga de PVC com trama de poliéster, diâmetro interno ½", diâmetro externo ¾", cor laranja, comprimento 30 m, pressão de trabalho 700 PSI, com engates em latão, roscados, recravados nas extremidades da mangueira. Peso aproximado do rolo de 30,0 m com engates: 8,0 kg. - Conexões: Conexões rápidas em latão, recravadas.	1	21.546,50	21.546,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/03/2020	Enviado para o ME	Conjunto de Combate a incêndio para Pick-up destinado ao depósito de materiais contra incêndio para uso pela futura brigada de combate a incêndio do campus que deverá ser composta de 71 membros distribuídos em 13 setores distintos	Direção de Centro/Biossegurança
2008	Material e Serviços	CONSUMO	107298	REDE PESCA	Rede de arrasto para piscicultura sem saco (funil). Material: multifilamentos. Dimensões: altura 2,80m; comprimento 35m; malha: 5mm.	1	1.720,00	1.720,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Redes de arrasto são utensílios usados nas despesas dos animais dos viveiros, sendo de grande importância para o dia-a-dia do laboratório de Aquicultura.	LABORATÓRIO DE AQUICULTURA
2009	Material e Serviços	CONSUMO	107298	REDE PESCA	Rede de arrasto para piscicultura sem saco (funil). Material: multifilamentos. Dimensões: altura 2,80 m; comprimento 35m; malha: 8 mm.	1	1.475,00	1.475,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/03/2020	Enviado para o ME	Redes de arrasto são utensílios usados nas despesas dos animais dos viveiros, sendo de grande importância para o dia-a-dia do laboratório de Aquicultura.	LABORATÓRIO DE AQUICULTURA
2240	Material e Serviços	CONSUMO	298972	FERTILIZANTE NATURAL	FERTILIZANTE NATURAL, COMPOSIÇÃO QUÍMICA SULFATO DE COBRE CUSO4.5H2 O, APLICAÇÃO HIDROPONIA, TIPO MINERAL, APRESENTAÇÃO PÓ, TIPO PREPARAÇÃO C/ 250G/KG DE CU	100	15,56	1.556,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	Os materiais e medicamentos acima citados são para reposição dos itens na farmácia veterinária localizada no Laboratório de Bovinocultura, que tem como finalidade atender as demandas relacionadas ao controle, prevenção e tratamento das enfermidades de animais dos laboratórios: Caprinocultura; Suinocultura e Bovinocultura; Assim como dos animais domésticos (Cachorros e gatos) que habitam no CCHSA/CAVN.v	Bovinocultura
2975	Material e Serviços	CONSUMO	320372	TUBO PVC ROSCÁVEL	TUBO PVC ROSCÁVEL, APLICAÇÃO IRRIGAÇÃO, COR AZUL, DIÂMETRO NOMINAL 50, COMPRIMENTO 6, PRESSÃO 80 MCA	100	1,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	Sem justificativa	Bovinocultura
2976	Material e Serviços	CONSUMO	287910	PONTA IRRIGAÇÃO	Ponta fêmea de pvc - engate prático (ep 2), pn 40. medidas 50mm (2" polegadas)	100	8,00	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	Sem justificativa	Bovinocultura
2977	Material e Serviços	CONSUMO	287912	PONTA IRRIGAÇÃO	Ponta macho de pvc engate prático (ep 2), pn 40. medidas 50mm (2" polegadas).	100	8,00	800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	Sem justificativa	Bovinocultura
2978	Material e Serviços	CONSUMO	388592	SEMENTE	Semente, gramínea, capim Tanzânia, saco com 20kg	10	195,00	1.950,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	Sem justificativa	Bovinocultura
2979	Material e Serviços	CONSUMO	388588	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, CLASSIFICAÇÃO CULTIVAR BRS 655, ESPÉCIE 1 SORGO. Saco de 20kg	10	504,00	5.040,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	Sem justificativa	Bovinocultura
2980	Material e Serviços	CONSUMO	411137	SEMENTE	SEMENTE, TIPO GRAMÍNEA, CLASSIFICAÇÃO CULTIVAR MOMBACA, ESPÉCIE 1 PANICUM MOMBACA. SACO 20 KG	10	350,00	3.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	SEM JUSTIFICATIVA	Bovinocultura

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
2981	Material e Serviços	CONSUMO	150385	MASSA PONÇAR MADEIRA	Adubo químico, aspecto físico granulado, composição básica npk (20.10.20) saca com 50kg	200	91,47	18.294,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	SEM JUSTIFICATIVA	Bovinocultura
2982	Material e Serviços	CONSUMO	376050	LONA PLÁSTICA	LONA PLÁSTICA, ESPESSURA 200, LARGURA 10, COR PRETA E BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, ROLO 50 METROS	5	705,83	3.529,15	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	SEM JUSTIFICATIVA	Bovinocultura
2983	Material e Serviços	CONSUMO	150785	TELA	Sombrite com 70% de sombreamento. tela de sombra, tipo sombrite que proporcione 70% de sombra. para uso em viveiro e produção de mudas. rolo de 3,00 metros x 50 metros	10	397,00	3.970,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	SEM JUSTIFICATIVA	Bovinocultura
2984	Material e Serviços	CONSUMO	150785	TELA	Tela alambrado. arame galvanizado nº 12. tamanho da abertura malha 5, com 1,20m de altura,	500	22,50	11.250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	SEM JUSTIFICATIVA	Bovinocultura
2985	Material e Serviços	CONSUMO	52655	ALIMENTADOR MATERIAL SECO	Sistema comedouro para alimentar bezerros tipo drylac	20	152,00	3.040,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	SEM JUSTIFICATIVA	Bovinocultura
2986	Material e Serviços	PERMANENTE	151062	BEBEDOURO BOVINO	Bebedouro para bovinos em concreto pré-moldado. apresentação: retangular, cap acidade mínima de 300 litros, com altura entre 0,5 e 1,0 m, com protetor para boia.	20	1,00	20,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/03/2020	Enviado para o ME	SEM JUSTIFICATIVA	Bovinocultura
3153	Material e Serviços	CONSUMO	239137	BANDEJA CULTIVO MUDAS	BANDEJA CULTIVO MUDAS, MATERIAL ISOPOR, COMPRIMENTO 67 CM, LARGURA 34 CM, ALTURA 5 CM, QUANTIDADE CAVIDADES 128, APLICAÇÃO HORTALIÇAS.	100	2,50	250,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME após a data limite	Material utilizado para produção de mudas de hortaliças.	LABORATÓRIO DE AGRICULTURA
3156	Material e Serviços	CONSUMO	128058	VERMICULITA	VERMICULITA, NOME VERMICULITA	12	37,20	446,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/03/2020	Enviado para o ME após a data limite	Para realização de trabalhos de pesquisa e ensino, cada análise desse reagente usa em torno de 75 sacos por trimestre, totalizando 300 por ano.	Laboratório de Fruticultura

Total: 50 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 173.921,17**